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K E G Y E L M E S  E N G E D E L M É B Ő L .

índúlt Bétsbol Kedden Julius 21-ik napján 1812-dik
esztendőben.

/

E lő  já r ó  fo n to s

éhánjr hetekig tartott halgatásom után , mel
Ivet í e s szerént Magyar Országba való űta
zásom, rész szerént onnan való viszsza jövete
lein után következett sok foglalatosságaim okoz
tak, egy olly fontos, és nem várt űj hírt közlök 
a’ Magy. Kurír tisztelt Olvasóival, meüynek ol-

, ’s hallására mind a’ két Magyar Ha-vasasára
zának meg tsendfíl a’ füle. Ez a’ nem várt újság 
következendő' módon adatik eló' a’ Warsaüi fij-
sag leveleknek 29 ik Júniusi darabjábin : A 7

Lengyel Országi GvűllésnekO tegnapi ülésében
Lengyel Ország közönségessen kikiáltatott, avagy 
«lőbheni méltóságába vissza hely heztefctr, a’
melly örvendetes dolog számos ágyú durrogások

F
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és harangz sok által hirdet felett ki ennek a’
Királyi rezidenciának. Minden igaz hazafiú mély 
örömbe merült ennek a’ nem is képzelt kedves 
változásnak hallásánn. Estére minden városbéli 
házak pompásan ki vóluk világosítva, kivált.

a* Frantzia követ 
gén szép festett tar-

képen a’ Herceg Kazsinsky és
palotáik Az utolsób egy
tomány vált függesztve, mellyen egy lebeg
« / jer sas íily felni
ne plus rnourir, 
be meg rs ha Ilye

;sal láttatott: l l  renait pour
. . i

íz : Üjra született, hogy töb•
Énnek az újonnan született

Országnak Királyává, h Fridiik Augustus Szab 
szoniai Király téietődött, a’ ki 1750 ik észtén
dobén, December 23 ik napján született ,•  / i' édes
attya í r i d r i k K r e s t e l y  Leophaláia után, 1763
ik esztendőben Szakszoniai Vál. Fejedelemmé 
1806-ik észt. Szakszoniai Királlyá, ’s egyszers

1

mind Warsaui Hkrtzeggé tétetett. Felesége Md 
ria Amália August a’ volt Biponti Hertzesnek
Fridiik Mihálynak a’ leánya, a’ most uralkodó 
Bavariai Király Maximilián Jósefnek testvér 
nénnye, kinek semmi férfi magzati nem lévén,
az /  • Lengyel Király mellé egy Vice Király fog
választatni.

Még az nap t a<* mellyen tudníllik Lengyel
1 War-Országnak halottaiból való feltámadása a’ 

saui közönséges gyűllésbeo kihirdettetett, egy 
adiessét, az az, esedező' levelet küldőit a’ War-

Gvíülés a’ Szaks Király melly
en arra kérték Eő Felségét, hogy ezen két vég 

zést erőssíttse meg 1.) hogy Lengyel Ország Ki 
rályságra emeltetett 
vétségbe állott*

hogy az a’ Ré Sző
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Ezt a’ nagy változást előre el lehetett látni
3 gazokból a nagy készületekből, mellvek a*
Drezdai Kir. Udvarnál tétetődtek 2.) A* en
<r©yel Státusoknak a’ Warsaui diétára lett sebes 
öszve hívattatásokból, és azon confoederatióból

vétkezésből, melly ezen dietá
A* Pétersburgi

•  Iavagy oszve szó 
nak kezdetében fel állíttatott.
és Londoni Udvaroknak szoros egymással való 
öszve szövetkezésekből; 4,) és kiváitképen való 
módon a’ Petersburgi udvarnak azon titkos félté-

Up

teléből, melly szerént a* Warsaui hertzegséget 
is maga birtoka alá vetni igyekezet. Ezt a’ tit
kos feltételt Napoleon Császár kitanulván , szük
ségesnek ítélte a’ Petersburgi Kabinétot megelőz
ni •>y s Lengyel Országot oliy lábra állítani,
melly erős kőfal gyanánt lehessen a’ szomszéd 
monarkiának*

B é  t s.
LengyelOrszágban, a’ Niemen, vagy inkább 

a' Memel folyóvíz
Frantz és O

mellett el kezdődve 
Császári Ármádiák

már
az

ellenségeskedés, Felséges Urunk, mint a* Párisi
Csász udvarnak szövetséges Barátja, és a’ jelen
való háborúban segítő társa, a y maga Orosz
Császári udvarnál lévő rendkívül való kovetjét 
és meghatalmazott ministerjét, Gróf St. Julient 
onnan viszsza hívatta, és a’ Fels. Orosz Császári 
udvar itt lévő követjének ’s meg hatalmazott mi- 
nisterjének Gróf Stackelbergnek a’ kívánt passus
levelet megküldeni méllóztatott. —  A* Bukarest
ben lévő Austriai Cs. ’sKir. Agens Fleischhackel,, 
és a’ Jassyban lévő Cs. K* Agens Ha ab Uraknak

Moldvában és Oláh Országban táborozó Orosz 
hadi seregeknek fő vezérjeika’ szükséges passus
a

L< ‘2

1
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leveleket, még pedig az elsőknek a’ mult Junius
ik az

napjain
//vo

pedig
• oily

rálló helyeiket haggyak

utolsóbnak
gküldötték

azon
íggel

hónap o3-ik
9 hogy ott

Felséges Urunk
tzia Császárnéval 9

9

e
ked leányával a’ Fran

9 foly Julius első napján
Prágába való elmenetelekről következendő pó. 
toló tudósításokat vettünk: Eő Csász. Kir. Fels£« 
gek, elutazásoknak első napján a’ posta

Grófháznál ebédelvén, estére Schönhofba a’
Czernini kastélyába szállottak be, meilynek ka 
púja előtt az oskoíabéli gyermekek és a* helység 
béli lakosok két sorba alván, az oda gyüleke 
zett sokasággal együtt örvendező kiáltásokkal 
fogadták ezen Fels. Vendégeiket. A* kastéty ud
varán belől a’ Saatz városi vadászok és a’ Kle* 
nau könnyűszeru lovas seregének egy eskadronja

mozsárparadiroztak,
trombiták, dobok, muzsikák

ágyúk durrogásai 9
harsogásai 9 es az

örvendező sokaság sorai kö zt , a’ nevezett kas
tély gráditsaihoz érkezvén Eő Felségek , ott a’
várbéii Fő Gróftól, az előre ment udvari tisz
teknek egy részétől, Gr, Rudolftól, több
ott jelen 
telettel.

Stabali tisztektől méllység lisz
0  0

tak
es örvendetes vivat kiáltással fogadtatö

Étzakáraa’ kastélynak egy 9 S
hof hely o szépén r itak ágosíttatva

A’ következett napon az ott
res mind

igen szép,
vcsere mind feloszlatására nézve

kellemetes vadas kertet 
rom órát múlatni méltóztatváa

meg szemlélni ’s ott há

jókat Uibkovitz * Buchau,
Eő Felségek, út

s Carlsbad felé foly
tatták, b az utolsóban esteli [] órakor érkeztek*
Ko Felségeknek oda leend ő érkezések még tá-
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volről mozsár ágy&
zugasa által hirdeitetett ki

durrogások, és harangok
FelségeknekEő

mingyárt az új útzában való bemenetelekkel, a’ 
mellybe egy igen szép és jó ízérzéssel készült
győzedelmi fí3pu vitt be, szép nevendék, virágok
kal és koszorúkkal felékesíttelett és sorba állót**
hajadonok, és az oda gyűlt Előjárók fogadták Eő 
Felségeket illendő tisztelettel, hasonlóképen a’ vá
rosbéli lakosok, és sok szomszéd helységekből 
oda gyűlt mind két nemen lévő emberek* A’
Fels. Vendégek a’ kék oroszlán tzímerű vendég- 
fogadóba szállottak b e , mellyben lévő szobák

i ,relőre feiékesíttettek*
Julius harmadik napjának reggeli óráiban 

Eő Cs. Kir. Felségek minden velek volt utazók
kal egyetemben a’ Karlsbadi ásványos kutakat 
lítogatták meg, és az oda való forrásoknak to- 
kélletes leírását magok eleibe tétetni méltóztat
tak* Délután az úgy nevezett My lords templom
hoz kotsikáztak ki Eő Felségek, és az úgy neve
zett Kreuzbergnek árnyékos sétáló útjait béjárták, 
a ’ meliy alkalmatossággal ama híres Weimári 
Tud ósnak ’s Versi rónak Göthe titkos Tanátsos 
úrnak szerentséje volt az ezen alkalmatosságm 
egyenesen szerzett tisztelő verseit Eő Cs* Felsé
geknek bényujtani, 
bányászok tisztelték

Esteli 9 órakor az oda való 
meg ezen Fels vendégeket,

következendőképen. Azok a’ bányászok , a’ kik 
Karlsbádnak környékén, mintegy ezren ősz ve 
gyűltek, estéli 9 órakor, elöljáróiknak vezérlések
alatt, moszár ágyuknak ropogásai, és muzs
szerszámoknak pengeset közt Karlsbádba

i fi a
bé

men ven , az Eő Felségek szállások előtt való
piaizon három szegletű formába állottak ?



lóikat ide ’s tova hajtották , azután számos vivat
kiáltások közt, ’s mellyekenn viselni szokott égő'

»

mécseiknek lebegtetések után, muzsika szók alatt 
soraik szerént elmarsiroztak. Azon éjjel mind 
maga a’ város, mindaz a’ borul belől fek vő ma. 
gas hegyek tetőik szépen kivóltak világosítva.

Jegyzés. Carlsbad (Thermae Carolinae) 
Cseh Országnak Saari kerületében fekvő' ki*
tsiny és kerítés nélkül való városkája,mellynek
igen híres ásványos orvos vize i^o-ik  esz* 
tendőben IF. Károly Római Császár ’s Cseh
Országi Király idejében találtatott fe l , 5s ő

# j  •

tolle is vette nevezetét* Ennek orvos vizét 
két képpen lehet használni, tudniillik, ital
és fördés által.
Julius 44k napján Schlaggenwald bánya vá* 

rosnak volt szerentséje a’ Fels. Austriai Császár 
nak, a’ Fels. Frantzia Császárnénak, a’ Würtz» 
burgi Nagy Herczegnek , és az őket kísérőknek
maga falai közzé való béfogadásokra, kiknek
méltóképpen leendő meg tiszteltetésekre, a’ város

.

kapuja előtt hasonlóképen egy szép győzedelrni
kapu építtetett vala. É9 mellett az oda való Ma*

•  «

gistrátus avagy polgári Előjárók, Papság, az 
olt lakó pensionatus tisztek, a’ tzéhek, a’ városi

, vagy lövők , a9 bányász és erdő tisz-vadászok

sokleknek egy része, az oskolabéli ifjúság, és 
szép köntösbe öltözött hajadonok tiszteletekre
mentek ő Felségeknek, 
nak

Dél tájban a’ bányák
megszemiélesekre mellőztattak menni es

minekutánna bányász köntösöket öltöztek volna 
magokra, sok vivát kiáltások, és muzsika szer
számok zengései közt
bányába szállottak

a

9

Hubert nevű nevezetes
mellynek minden űtai
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ego méfrekkel voltak kivilágosítva. Ennek a’
nevezetes dologiak örök emlékezetére mind azok 
a’ banyák, a* melyeket ezek a ’ Felséges vendé- 
gek meg látogattak , Császári Bányáknak nevez
tettek.

Minekelötte Fels. Urunk Prágát oda hagyta
volna , méltóztatoít Junius 26 ik napjan Gróf
IVrbna Eő Excellentziája és Katiéra Generál Ad 
jutánsa társaságokban azt az úszó oskolát is meg
látogatni, meliyet Gróf Bentheim Cs. Eir, Ober- 
ster, esztendővel encekelőtte Prágában a’ Moldva
vize mellett felállított vala. Ez a1 köz hasznú
intézet az Eő Felsége jó tettzését tökélletessen 
meg nyerte, látván, hogy a’ Rajner fő hertzeg, 
Vogelsang és Froon gyalog Regementjeikhez tar
tozó katona fitzkók , és az oda gyűlt katonák

é ugorván,/es polgárok, az adott jelre a’ vízb
az úszás

res
mesterségében magokat gyakorlották f 

a’ Moldva vizében , minden akadály nélkül,
ide ’s tova, annak egyik partjától a’ másikig 
szabadon úszkáltak. Minekutánna Éő Felsége 
egy óránál tovább méitóztatott volna azon hasz-

, azt nagyon magasztalta,kos intézetet ml élni
és azt óhajtotta, hogy méltó volna az Austriai

%

Monarkiának több városiban is ezt a9 hasznos 
intézetet követni, mellynek hasznos voltát mind
a’ békesség idején, mind a* háborúban tapasz
talni lehetne. Ugyan is sok olly alkalmatossá
gok fordulnak elő a’ hadakozás alatt, a’ mel- 
íyekben nagy hasznát vehetné a’ gyalog katona
ság az úszásnak. Midőn a’ közelebb múlt z.
Iván havának 23 ik napját követett éjei, a’ Fr, 
hadi seregek a* Niemenen, vagy inkább a’ Mé
rne! folyóvízen az Orosz földre által költöztek
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Ina , sok gyalog seregek nem varhatván a’ lo- 
hajóhidakon való által meneteleket,

monturjokat és fegyvereke? ísomoba kötvén *s nya
kukba függesztvén által u*

vasságnak a

ztak Ezen úszás meg
térségé ak leg több hasznát vehetik a ’ kato

ni fton a győzedelmes ellenség foly
zekhez szorulatnak. Tulajdon szemeimmel láttám
midőn az utolsó é

itt fekütt F
ezt meg előzött háborúban, 
v belső és külső város

közt folyó Duna vize ágában fenn álva úszkáltak.
* \ '

Rét esztendővel ennekelőtte Berlinbe egy invalidus 
katona olly úszás módot talált, fel, mellynekjse- 
gítsége által a’ katona akármelly nagy folyó ví
zen fegyverével együtt által mehet.

De nem tsak a’ háborúban, nem tsak a’ ka
tonák , hanem niás rendbeli emberek is , nevező*
lesen a1 tengeren kereskedők s a’ hajókon utazók, 
és a’ hajós legények is sok hasznát vehetik a*
jo úszásnak. Ez az oka hegy a» tengerre s
nagy folyóvizekre fekvő Országokban, mint
o. Hollandia, Anglia, és Frantzia Országokban
még kis korokban taníttatnak az emberek az
úszásra e’ nélkül gyakorta veszedelemben forog
az ember élete.

Császár Eő Fel
ratik

sege minden
A Eő

gyermekei és te 
én mind viszsza

Felsége Prágában
viszsza va

kedv

•  # * ttek
testőrző tisztek a

Qttsei e’ folyó hónap 4-ik-
&’ Magy, Királyi

* kik a Frantzia sászárné
olgáialjára Prágába

tegnap
szép a

ft

t délbe jöttek
menni parantsoltattak >

egyen 
sárné ő

Felségétől, a’ Stabalis tisztek igen betses brilli-
jándékokat ny

haza.
Fratnzia

Egy
Cs s

ántos gyűrűket 9 a> hadnagyok
t •

ny piksiseket
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31 a gyár Ország. 
Sopronylol Julius 7 dih napján A J köze*

!cbb múlt Junius 25, 26, és 2j \k napjain tar 
tattak a’ Sopronyi Evangel. Gymnasiumban a*

Az elsőszokott Examenek vagy Próbatételek, 
és következő napon nem lehetének jelen számo-

, mivel éppen ez idő tájban tartatott Győröttsan
a’ districtualis Conventis, melyben Fo Tiszteién*

v

dő Tudós Kiss János Sopronyi Német Prédiká
tor Ür a’ Dunán túl való kerületben uperinten*
densnek választatott. Junius 25 ikén vala a’ Do«

Grammalisták Exámenje; 2ő*dikánnatisták és
a’ Frimánusoké; 27-dikén pedig a’ Secundánuso-

a’ Tertianusoké vagy iske vagy Rhétoroké, és
Syntaxistáké. Mi tsak azon tárgyakat említjük, 
meilyekből a’ Frimánusok és Secundánusok fe
leltek. Junius’ 26 ikán Tiszt. Rector és a’ Theo-
1 >giának ’s Jvfaíhesisnek Professora, Rajts Peter
Ur minekutánna a vendégeket megidvezleüe 
volna, a’ Primánusokat reggeli 7 órától egész 
12-ig kér dezte a’ Dogmatikából a’ Sakramentu- 
rnokról; a’ Lileraria Históriából, annak rövid 
summáján kívül a’ Theologiának , Törvény-Tu
dománynak és PJiilosophiának történeteiről, az 
Algebrából az aequat lókról és azoknak analysi-
sáról; a’ Geometriából a’ Stcreometriának Prin
cípiumairól; a’ Zsidó nyelvből olvasás és gram
matikai analysis melleit Sámuel első Könyve’

12 részeinek magyarázásából; az Üj Tes-első
cr a’ G-oíamentomnak Hermeneutikájábol pedi 

bach Synopsisának egynéhány tzikkelyeiből, *s 
ezek között fel olvastattak a* Deák nyelvben
készített beszédek ’s más gyakorlások,

O v
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Délután fe^yitá az Exament Rum KA
roiy Györgyöst*Philosophiának és Históriának Pro

illendő idvezlő beszéddel, melyberfe egy
tudományoknak az erköltsel való szövetsége-

; azután examinált két órától egészró 1 értekezett
ötig a* practica Fhilosophiából Akarat* oeco

y házasság cs hanomiájárói; az Ethikából a 
zas társaságról; a* Politikából az Országok tÖ* 
kéiletes igazgatásáról; a’ Logikából usu *
tinionicrum et de i ls , quae obstant veri

haszoavéte’érői és azokról,(a* bizonyságtételek’ 
mellyek az igasság’ megesmérését akadályoztat-
iái?) a Metaphy síkúból a’ Pneumatologiábói ;
a Statisticából f az Austria! birodalomról; a
Civilis törvényből de jure Imperantis circa religi 
cnis negotia (a* Fejedelmeknek jussairól a’ va
lásbéli dolgokban); a’ jSemzetek’ köz törvényé
bői a’ hadakozás’ törvényeiről; a’ Magyar Or
szágnak pragmatika históriájából Maria Therésia
és második Jósef Országlásáról.

Eleknek el végezése után kérdezett Tiszt*
Seybold Pál Úr, a’ Phiiologiának és Physikának 
Professora , 5 órától 7-ig még ezen czímű görög
és deák m 
Socratis„ Ci

nkákb Xenoph
de cffi Firg % •

Memor cf bilit
jdeneid. Lib

V. H azután nyóltzig tartattak a’ Pri
ni k rsekben deák
es et nyelvek

magyar >
A

ban mind jól feleltek, de k
Pnmániisok egyátaljá

a Philosophia
ba Theoiogiában , Statisticab es Littera

iábao ugy m ömb a
históriában tett előmeneteleik mindé
kívül haladtak A9 kérdé&ek

Magyar Országi
0

a várakozást
dalára valának
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felírva, és a' tanulok által sors szerént húzattat*
tak*

Junius’ 27-dikén Tiszt Professor Seybold Űr
tette az examen kezdetét a’ Rhetoruknál
vid idvezló' szólással
Rhetoricából de Tropis

egy rö
y

t a
azután kérdezett: a* 
* Poétikából de ordi

nis et compositionis perturbatione atque de Elip- 
si poetica; a’ philologia Encyclopediából a’ Gö
rögöknek hadi és házbéli rendtartásokról; Cice
rónak oratioiból és leveleiből, Virgilius Eclogái

és Horátzius’ ódáiból ; görög
sententiái-

ból,
Chrestomaihiájából, Stobaeus Janos
ból; a’ Physicából a’ melegségről; a* feleletek
kozott deák declamatiók is tartattak. Ezek után

/

examinált Professor Rumi Ur 10-től 11 ig a’ geo- 
graphiábói, Amerikáról egyátaljában , *s neveze
tesen Északi Amerikáról, és az universalis his
tóriából a9 6 ik periódusról Columbus és Luther 
Mártonról kezdvén egész a’ mái időkig*

Végtére 11 órától kérdezett még Rector és
Professor Rajis Úr a’ szent vallásból a’ jövendő
életről. Az Algebrának és Geometriának az idő 
rövidsége miatt el kellett maradni* A’ végétezen 
próbatételeknek tették némelly köszönőbeszédek

versek deák, magyar, és német nyelveken*és
A’ Secundáousok, kiknek kérdéseik tzédulákra 
irattatnak, kiváhképpen a’ történetekből, föld
leírásából, physieából, és szent vallásból helye*

a’ Phiiologiában isseri felelt de némellyek
kik kozott Kissmegkiilömbözteíték magokat ,

Lajos Jánosnak, a’ Superintendensnek a’ fia mind
jnvájok’ szerűit ésj álméikodását magára vonta.

Ezen Examenea’ alkalmatosságával //C elő
sz’ir vétetlek ciassisúkra a' tanulók az e’ végre
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kinyomtattatott classificátióban (Eminensek, 1* 
2-ik Classisok kíilömböztetnek • meg)* AMeg több
Eminensek a’ Primánusok voltak , kik feleletje
ikkel elég fényes világosságra tettek, hogy ey

A9dítséretes kart valósággal megérdemlettek. 
nyomtatott classificatiók, mellyek a’ Kathol. is
kólák példája szerént hozattattak - hé, kétségki
vul nagyon 
iparkodásait.

elő fogják mozdítani a ■ > tanulók

A’ tanulók száma, kivált a’ felsőbb classi» 
sokban, az idén sokkal nagyobb volt, mint a* 
miilt esztendőkben. Az examenek alatt voltak
45 Primánusok 5 Secundánusok Synta
ták 9 75 Grammatisták, 66 Donavisták 

Az újonnan kinevezett Dunántúl aló ff

letbéli Superintendens , Fő Tisztelendő Kiss Janos
pronyi Német Prédikátor Úrtól 
;á»ba lett felemeltetésén minden

kinek
dvek

mél
Itek

&y pronyi Evang. oskolák melíyök egy idő
től ismét virágzani kezdettek, sokat reménylhet
nek

Hadi Történetek és Kör nyúl All ás oh.
A’ Frantzia és Orosz Csász. Armadiak közt

eddig történt dolgokról következő módon szólt 
a’ Párisi Jeurnal de /’ Empire tzímíí újság levél: 
A’ 7>ik Júliusi magános levelek azt hirdetik, 
hogy a’ Frantzia Csász. Ármádia, Sz. Iván Ha
va 23 ik napjának estéjén a’ N i e m e r\ folyóvízen 
ruelly Lengyel Országot az Orosz Birodalomtól 
a* Ti isi ti békesség után elválasztotta, által ment
’s annak jobb partján le telepedett» Két órának 
elfolyása alatt három hajóhíd építtetett azon fo-

ó vízen Kownon felül. Ez a’ fontos dolog ma
inak a’ Feis.Császárnak jelenlétében vítelődötti
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végbe. A’ Marsai Lavoust vezérlésé alatt lévő
’ ™ --------  áitaielső Frantzia osztály sereg a"* Niemenen 

inenvéü , már Junius 25-ik napján Trocki alatt 
volt, melly helység WiüLithvaniának íő
varOvSától tsak hat mértfoldüi távolságra van
Minden Fr, hadi seregek tök élle tes bizodalom- 
mai viseletnek íő vezérjeikhez , és a’ vitézi bá
torságra nézve egymás közt vetélkednek. 
Császári Felsége szüntelen lovon van , és több
napoktól fogva le seni szállott paripájáról, még is 
mindazáhal noha sok tábori nyomorúságot szén* 
ved , friss egésségben van.

A’ Gazette de írance tzímű Párisi Zsurnál 
következő" módon szól! e’ tárgyról: ,,Azokban 
a’ tudósításokban, úgymond, mellyeket Lengyel
Országból épen most vettünk, azt olvassuk,
hogy a* Frantzia nagy Armadia Junius s^dknap 
ját követett éjjel, három hajó hidakon, a’ Nie- 
men vagy Mérnél folyó vízen által ment Kownvn
f e lü l étigy ménfőidé!. Az ellenség, a’ ki más

Ave-pontokon vigyázott, ys másutt tette meg a’ 
delmező intézeteket, tellyességgel ki nem tanul

nemhalta a’ Napoleon Császár plánumát, ’s 
hitethette magával, hogy azon folyóvízen való 
által menetelre próbát tenni mérészellyen. A ’
nagy elméjű embereknek tulajdonok az hoyy
azokat, a* kik azó' titkos útjaikat ’s módjaikat ki 
tanulni igyekeznek, űj fortélyok által meg szé
díttsék ’s meg vakítlsák*

Ez a’ Párisi urnál 9 mellybó'l ezeket ki
#

írtuk, azt hirdeti, hogy a’ Frantzia forpostok
tsak hat óráni mészaz a z , elő' járó seregek mar

szeségre legyenek a’ Litvániai nagy Hertzegs m
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nek fő városától Wilnátál ; «le mi B i t  i «'hattyú!

•  #

az onnét, az az, a’ Wilnáből jött tudósítások

9 hogy Kapoleo Cs ász a It Juo
ik napján * kés // este azon városba bé menvén 9

fő hadi szállását ottan rendelte hogy
hói Lieflandiának, és Libauból Kuríandiának né
pes éskereskedő városiból 9 és a1 pk ten SÖ9

fekvő' kikötőhelyeiből sok kereskedők kigerre
. * - *

takarodnak. Az utolsóbból már is 93 kere 
dők költöztek ki. E’ két kereskedő városb

s r *

igen sok Áoglus portékák találtatnak llyek
bironyosan pártjokat fogják az oda menendő

í^rantzia hadi gek 9
9s Iyénkép vagy az

t *

nak kárt.Anglus, vagy az Orosz kereskedők vállár
az utolsóbbak, ha azoknak árrát már megfizették*
az elsőbbek * ha portékáikat speculatíóra * ae >

vagy nyereség reménysége alatt oda küldötték.
JSagy Britannia

\

A’ i2*ik Júniusi Anglia Országi közönséges
újság levelekbe, az az együtt való beszélgetés, 
mellyet Lord Mojra azon holnap 6 dikán, 
és Grenville Lordokkal Lord jelenlétében
lartott, hosszasan előadatik. Lord Moira a’ most 
nevezett két Lordoknak azt mondotta, hogy őtet 
a’ Regens Hertzeg arra meg hatalmazta i fo, h°gy
veiek együtt az új ministerium formálásában
ir.unkálódjon, Minekutánna a’ nevezett két Lor

* A  * *

dók, úgymint Grey és Grenville magok meg val 
lották vólna azt, hogy azlrrlandiai Katolikusok 
nak dolga , és az északi Amerikai Respubliká

i g  fontosabb tárgyaknak 
lenni láttatnak, szükségesnek és hasznosnak tar-
tyák az ezekről való tanácskozást. Egyszersmind

val való alkudó
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arról is tudósíttatni kívántakéba a9 Királyi ud
vari hó tisztségeknek meg változtatása reája van

bízatva, a7 melly tárgyról való tanáiskozás 
a* mioistériummal való megváltoztatással terme-

Pk

szeteseo. öszve van kötve, Lord Maira erre ak
ként felelt, hogy a'Regeos Hertzegczen tárgyra 
nézve őtct meg nem szorította, hárem tebyes

f

hatalmat adott arra, hogy a’ mit az Ország ja- 
vára é: aoz boldogságára nézve jónak és szüksé
gesnek lenni ítél, azt rmvel'ye.

Az északi Amérikai közönséges újság leve. 
lek azt tartyák, hogy az északi Amerikai sza 
bad Respublikának mostani kormányozol a' Fío* 
ridai tartománynak azon részét, mellyet enneke- 
lőtte a1 Spanyolok bírtak vala, de íyóJ-ik esz» 
tendőben, a’ Yersaliai békességben, Anglia Ország 
nak engedtetett, most elfoglalták, ’s ennek el
foglalásával kezdették el az Angliával való el
lenségeskedést. Ez a nagy és gazdag tartomány
Amérikának északi részében fekszik, és napke 
leti ’s északi Floridára osztattatott fel. A’ nap
keleti Florida 3300 négy szegi! mértfőidet foglal 
magában, melly napkeletre az Atlanticum ten
gerrel, délre a’ Mexikói tenger Öblével határos. 
Ezt a’ roppant szigetet egy Spanyol Országi ten» 
geri útazó Ponce de Leon taiáíta tel 1^12-ik esz
tendőben, és midőn oda ki akart volna száilani,
az oda való eredeti lakosok Ily hatalmasa el*

ti „

lene állottak , hogy semmi reménysége nem volt
hogy bba lakosokat htrssen és tele

píth le ’s avval m<0 ged

na
Spanyol Király örökségé 
más Spanyol tengeri ut<=

oev ezie.
hog

O
t

k is igyekezték azt
&1 foglalni, de mivel azo* u* soft nehézséget U
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láltak az abban való kiszállásra', végtére egészlen
le mondottak annak elfoglalásáról.

Elöszszöri köz •
A’ Csász* Kir. patrimonialis familia és / z  •OSI

Jószágoknak fő Directiója, e’ folyó esztendőben
Kis Asszony Havának 241k és25-ik nap-*  •  • *  ¥Pa jovo

jam 9 Magyar Országon, Holicsban , számos Spa
száznvol eredetű bagzó kosokat, egynéhány 

egy és két esztendős bagzásra alkalmatos koso
kat , mellyek valóságos Spanyol Országi eredetű 
kosoktól, és a’ legfinomabb Spanyol juhaoyák-

V.

való
kő

tói származtak, továbbá közel 3000 hágni 
juh anyákat fog közönséges licitatio avagy 
tyavetye által, kész pénz fizetésért el adattatnL

A* licitatio a’ fent nevezett napokon , reggeli 
9. órakor, a’ Csász. Kir. Hoíicsi mulató kastély
ban fog tartatni.

Költ Bét s ben Julius 41k napján , 1812 dk esz*
íeadöben,

Harmadszori Tudósítás.
Tek Esztergom Vármegyében Nyerge S

Újfaluban lévő 9 a Bétsi úton helyheztelei Cs
Királyi Posta Státio minden ahoz szükséges épü
letekkel, ingó és ingatlan vagyonijával, szabad 
kézbűi eladó. Mellyről bővebben kinek ksd

% \ • { *t «' j * i  1 -fi «r , . • .

ve volna ezen hivatalt meg szerezni, 
tulajdonossal néhai Tek.

a?macával
C l

" -  Úr 0/.*  *

vegyével, akar frankirozott leveleik által, Bu »#•

dán 9 Ahonyon keresztül, Tapló ^  / on > akár
exeméllyesen értekezhetnek.

A’ Csász, Kir. Osztályos Abo 
nyi Posta hivatal állal, 
bíus 23 dikáa 1812.

J u *

D. D. Sn




